شیوة یاقوت تا پایان قرن هفتم هجری در آناتولی رواج داشت.

2 خوشنویسی در دورة عثمانی
پیش از فتح اسـتانبول، بورسـا، ادرنه و آماسـیه مهم ترین شهرها و همچنین مراکز هنری در
قلمروِ عثمانی به شمار می رفتند؛ اما در واقع، نقطة آغاز سیر تاریخی هنر خوشنویسی عثمانی
زمان فتح استانبول )857ق/ 1453م( بود. پس از فتح استانبول به دست سلطان محمد فاتح و
انتقال پایتخت به این شهر، استانبول به مرکزی جامع برای هنرمندان تبدیل شد و بسیاری
از آنان حتی از خارج از قلمروِ عثمانی، به ویژه از ایران، به استانبول کوچیدند تا حیات هنری
خود را در این شـهر ادامه دهند.

احمد قره حصاری،
حافظ عثمان، مصطفی راقم، محمود جلال الدین و یساری زاده مصطفی عزت از خطاطانِ دارای

.)ibid: 15( اسلوب و مکتب خاص بودند، که این مکاتب تا زمان ما نیز دوام داشته است

2-1 مکتب شيخ حمدالله
شیخ حمدالله نماد بارز تاریخ هنر خوشنویسی عثمانی است، که هم زمان با سلطنت سلطان
محمـد فاتح و پسـرش بایزید دوم می زیسـت. شـیخ حمـدالله در سـال 833ق/ 1429م در
آماسـیه متولد شـد. وی بنیان گذار مکتب خط عثمانی اسـت و پدرش مصطفی دَده، که از
شـیوخ طریقت سـهروردیه به شـمار می رفت، از ترکان بخارا بود که به آماسیه کوچیده بود.
شیخ حمدالله، در امضاهایش، پیوسته صفت نسََبی با پدرش را با عنوان »ابن الشیخ« به کار
برده است. صفت »شیخ« که در ابتدای نام خودش آمده نیز به این سبب است که وی شیخِ
خانقاهِ اکُچولوک بوده اسـت. از آنجا که شـیخ حمدالله پیشکسوت هنر خوشنویسی اسلامی
است، او را »قبلة الکُتّاب« و »قدوة اهل الخط« نیز لقب داده اند. شیخ حمدالله، در کنار تحصیل
علم در آماسیه، اقلام شش گانه را به شیوة یاقوت نزد خیرالدین مرعشی مشق کرد و مدّت
زیادی به نقل از آثار یاقوت مستعصمی همت گماشت. خیرالدین مرعشی، در اصل، شاگرد
مولانـا عبـدالله صیرفی فرزنـد محمود تبریزی از خوشنویسـان نامدار ایران در قرن هشـتم
هجری بوده که تا سـال 747ق/ 1346م در قید حیات بوده اسـت. او در اقلام سـته شـاگرد
یاقوت مسـتعصمی و از اسـتادان این خطوط به شـمار می آمد. شـیوة صیرفی را شـاگردش
خیرالدیـن مرعشـی در قـرون هشـتم و نهم هجری بـه قلمروِ عثمانی وارد کرد و شـاگردی

بـه نـام حمدالله آماسـی را پرورش داد، که بعدها در زمرة خوشنویسـان ممتـاز قرار گرفت.

در منابع، وی را فردی بلند قامت، لاغراندام، خوش پوش،
سـپیدچهره، آشـنا به زبان های فارسی و عربی، توانا در سـرودن شعر به سه زبان گوناگون، و
فردی بافرهنگ توصیف کرده اند. از آنجا که احمد فرزندی نداشت، یکی از شاگردانش به نام
حسن چلبی را، که بعدها ادامه دهندة شیوة او شد، به فرزندی خویش پذیرفت. وی، در سال
963ق/ 1556م، در حدود نود سالگی وفات یافت و در کنار استادش جمال الدین خلوتی دفن

شد و امروزه اثری از سنگ مزارش نیست.
قره حصـاری در ترکیـب ثلث جلیْ مهارتی ویژه داشـت.

کاخ موزة توپقاپی به شـمارة 5 به ثبت رسـیده و اوج هنر وی را به نمایش گذاشـته اسـت
)برک: 38(.

2-3 مکتب حافظ عثمان
حافظ عثمان افندی در سال 1052ق/ 1624م در استانبول متولد شد. پدرش، علی افندی،
مؤذن مسـجد خاصکی سـلطان بود. وی در کودکی قرآن کریم را حفظ کرد و بدین سـبب به
»حافظ« ملقّب شد. تحت حمایت کوپرولو فاضل احمدپاشا )وفات: 1047ق/ 1637م( آموزش و
تعلیم دید و، در همان زمان، به هنر خط علاقه مند شد و به آن توجه نشان داد. خوشنویسی
را نخست در محضر درویش علی )وفات: 1084ق/ 1673م( مشق کرد. در آن زمان، درویش علی
در دورة کهنسالی بود و، از همین رو، این جوان قابل و بااستعداد را به شاگردش سویولجوزاده
مصطفی ایوبی افندی سپرد. حافظ عثمان، در سال 1071ق/ 1686م و در سن هجده سالگی،

1. »بسـم الله« به خط مسلسـل. خط مسلسـل گونه ای از خط اسـت که در کتابت آن، حروف به هم پیوسـته، لاینقطع و
تسلسل وار به دنبال یکدیگر نوشته می شوند.

مشـهور اسـت که روزی، به هنگام مشـق، سـلطان مصطفی با دیدن خط حافظ عثمان به او
گفت: »دیگر هرگز خطاطی چون حافظ عثمان نخواهد آمد«؛ و وی پاسخ داد: »سرورم! اگر زمانی سلطانی
همچون شـما بیاید که دوات اسـتادش را در دست نگه دارد، حافظ عثمان های بیشتری خواهند آمد« )برک:

76؛ میرزاحبیب اصفهانی: 123-121(.

حافظ عثمان افندی در پنجاه و هشت سالگی، در 1110ق/ 1698م، از دنیا رفت. قبرش
در مسـجد قوجا مصطفی پاشـا سـنبل افندی قرار دارد. از وی آثاری به خطوط ثلث، نسـخ،
محقّق، ریحان و توقیع )رقعه( بر جای مانده است. آثار ثلث او بعدها نمونه ای شد برای تمرین
خطّاطانی همچون مصطفی راقم )وفات: 1241ق/ 1826م( که پیشـرفت های بسـیاری در ثلث
جلی پدید آوردند. وی همچنین آثاری به ثلث جلی نگاشته است. آثاری که امروزه می توان
از وی دید، در اسـکودار اسـتانبول، کتیبة چشـمة مسـجد دوغانجی لار، کتیبة مسجد شهید

سلیمان پاشا، و کتیبة سنگ مزار سیاوش پاشا در گورستان قاراجا احمد است.

حلیه، که شـامل متونی در وصف صورت و سـیرت حضرت رسول
اکرم، صلی الله علیه و آله و سلم، است، تا امروز نیز بیشتر در همان شکل و قالبی که حافظ

.)Alparslan: 64-70 عثمان تنظیم کرده بود، ترسیم و نگاشته می شود )برک: 76-81؛

2-4 مکتب مصطفی راقم
مصطفـی راقـم افنـدی، خطّاط مشـهور و بزرگ ثلث جلـی، در سـال 1171ق/ 1758م در
شهرسـتان اونیِه در اسـتان اردو متولد شـد. پس از اتمام تحصیلات ابتدایی در زادگاهش،
برای ادامة تحصیل به استانبول رفت و در آنجا، تحت حمایت برادر بزرگ تر خود، اسماعیل
زهـدی افنـدی، بـه ادامـة تحصیل پرداخت. به سـبب توجـه و علاقه ای که به هنـر، به ویژه
خوشنویسی داشت، و به دلیل استعدادش، به مشق ثلث و نسخ نزد برادرش مشغول شد و
در سال 1183ق/ 1769م از وی اجازت نامه کسب کرد. پس از آن، لقب »راقم« به وی داده
شـد. او مدتی نیز به مشـق نزد خطاط درویش علی )سـوم( پرداخت. مصطفی راقم افندی،
عناوین »حافظ« و »مدرّس« را در امضاهایش به کار می برد. وی به نقاشی نیز علاقه مند بود.
یکی از نقاشی هایش، به واسطة رئیس الکتّاب راتب افندی، به سلطان سلیم سوم تقدیم شد
و بسـیار مورد پسـند شـاه قرار گرفت و، در نتیجه، به کشیدن چهرة سلطان مأمور شد. پس
از آن، در سال 1203ق/ 1789م به وی مقام »مدرّس« اعطا گردید و، به همین سبب، مأمور
رسم نقش سکة سلطانی، و همچنین »طغراکش« سلطان شد. علاوه بر این، پس از رسیدن
محمود دوم به سـلطنت، راقم اسـتادِ خط این سـلطان عثمانی نیز شد. راقم افندی در سال
1224ق/ 1809م به عنوان مولویِ ازمیر انتخاب شـد. وی بین سـال های 1229ق/ 1814م
تـا 1235ق/ 1820م، بـا فاصله های زمانی دوسـاله، به ترتیب، مفتی شـهرهای ادرنه، مکه،
استانبول و آناتولی شد. او، در نهایت، در 1238ق/ 1822م به سِمَت صدارت آناتولی منصوب
شد و تا چهارم ربیع الاول 1239ق/ 1823م در این منصب باقی ماند. مصطفی راقم، به دلیل

تا دورة فاتح، ثلث جلی،

از آنجـا کـه به عنوان عنصری تزئینی در معماری به شـمار می رفـت، به خودی خود، چندان
مورد توجه قرار نگرفت. به همین سـبب نیز، در ثلث جلی، تناسـب ضروری حروف، به لحاظ

ترکیب متناسب، به درجة مطلوب نگارش در اقلام سته نرسیده بود.
حیات هنری راقم به سه دورة عمده تقسیم می شود:

1( دورة آغازین: از 1221ق/ 1806م تا 1225ق/ 1810م؛
2( دورة شکوفایی و درخشش: از 1225ق/ 1810م تا 1230ق/ 1815م؛

3( دورة کمال و پختگی: از 1230ق/ 1815م به بعد.
مصطفی راقم افندی، در سـال های پایان عمر، سـکته کرد و فلج شـد؛ سـرانجام در روز
شـنبه نیمة شـعبان 1241ق/ 25 مارس 1826م درگذشت. بنا بر وصیتش، در میان زمینی
در مجاورت مسجد عتیق علی پاشا در منطقة قره گومروکِ فاتح در استانبول دفن شد. بعدها،
به خواسـت همسـرش، بنایی بر مزار وی سـاخته شـد و در کنار آن نیز مدرسه ای بنا گردید
)برک: 142-143؛ Alparslan: 117-119(. این بنا، که مخروبه و متروکه شده بود، در دو سه سال

یافت، بازماند.
سـلطان عبدالمجید در خط، شـاگرد محمد طاهر افندی از شاگردان محمود جلال الدین
بود و همین امر باعث شـد بسـیاری از خطاطان سـلطان را به خلق آثاری به شـیوة محمود
جلال الدین تشویق کنند؛ اما این شیوه نیز با مرگ سلطان متروک شد. محمود جلال الدین
افندی در سـال 1245ق/ 1829م وفات یافت و در درگاه شـیخ مراد ایوب نشـانچی دفن شد

.)Alparslan: 129 برِک: 150؛(

3 نقش و جایگاه ایران در مکتب نستعليق نویسی عثمانی
احیای هنر خوشنویسـی قرن یازدهم هجری در عثمانی هم زمان با اسـتقرار اعضای خاندان
فاضل و هنرمند کوپرولو در مقام صدارت عظما رخ داد.

شیوة شیخ حمدالله می دانند.
در ایـران عصـر صفـوی، با ظهور میرعماد حسـنی )مقتـول در 1024ق( در اصفهان، خط
نسـتعلیق ایرانـی بـه وسـیلة او به اوج رسـید و آوازة ایـن هنرمند بزرگ مرزهـای ایران را
درنوردیـد. درویـش عبدی بخاری )وفـات: 1057ق/ 1647م( یکی از خطاطان عثمانی بود که
محضر میرعماد را درک کرد و شـیوة نسـتعلیق او را در اسـتانبول رواج داد. نام اصلی وی
عبـدالله و اهـل بخـارا بود و، پس از فراگیری خط نزد میرعماد، به اسـتانبول رفت. به دلیل
انتسابش به طریقت مولویه، به »درویش عبدی« شهرت یافته بود. بعد از ورود به استانبول،
در مولوی خانة ینِی کاپی سـاکن شـد.

وی خـط نسـتعلیق را از پدرش آموخت و از وی اجازت نامه کسـب کـرد. او از برخی خطاطان
بزرگ آن دوره نیز مفتخر به دریافت اجازت نامه شد. به دلیل اشتغال وی به تدریس و قضاوت،
باتوجّه به اوضاع و احوال آن روزگار، مقام »قاضی عسکر« مکه، استانبول و آناتولی به وی اعطا
شـد و تا سـال 1255ق/ 1839م در این منصب باقی ماند. در همین سـال، یساری زاده، که به
عنـوان ناظـر تقویم خانه )چاپخانة دولتی( منصوب شـده بود، توانسـت از روی خط نسـتعلیق
خودش حروف چاپی سُربی بریزد. نخستین کتاب به خط نستعلیق، در زمان وی و در چاپخانة

دولتی، به چاپ رسید.
مصطفی عزت افندی نخسـت به شـیوة پدرش می نوشـت؛ اما بعدها خود شیوة خاصی
ابداع کرد.

شیوة او در
نستعلیق نویسـی تا امروز در میان خطاطان ترک رایج اسـت. آثار و نوشـته هایش امروزه در
موزه ها، کتابخانه ها، مجموعه های شخصی و نیز بر روی کتیبه ها دیده می شود. وی در سال

1265ق/ 1849م درگذشت و در کنار پدرش به خاک سپرده شد )برک: 178(.

4 شيوه های برتر خوشنویسی در اواخر دورة عثمانی
در قرن سیزدهم هجری دو خطاط بزرگ و بی نظیر ترُک، قاضی عسکر مصطفی عزت افندی
و محمـد شـوقی افندی، به عنـوان مهم ترین نمایندگان مکتب خوشنویسـی این قرن ظاهر
شدند و توانستند دو شیوة شاخص خوشنویسی را در دورة عثمانی به وجود آورند. مصطفی
عزت در ثلث جلی و کتیبه نویسـی سـرآمد دوران بود و شـوقی افندی در ثلث و به ویژه نسخ
بی نظیر بود. شیوة این دو استاد یکی در ادامة مکتب حافظ عثمان و دیگری در ادامة مکتب
مصطفی راقم بود. شیوة مصطفی عزت افندی توسط شاگردانش، ازجمله محسن زاده عبدالله،

محمد شفیق افندی و عبدالله زهدی افندی، تا اواخر همان قرن ادامه داشت.
قاضی عسـکر مصطفـی عـزت افندی در سـال 1216ق/ 1801م در شهرسـتان توسـیا در
قسطمونی متولد شد. نسب مادری وی به اسماعیل رومی، از اقطاب طریقت قادریه، می رسد.
پس از مرگ پدر، مادرش او را برای فراگیری دانش به اسـتانبول فرسـتاد. سلطان محمود دوم
تربیـت و پـرورش او را به سـلاح دار غازی احمد پاشـازاده سـپرد. او به آهنگسـازی، نی نوازی،
خوانندگی، سیاستمداری و، مهم تر از همه، به خوشنویسی شهرت داشت و شاگردان بی شماری
چون محسن زاده عبدالله، محمد شفیق و عبدالله زهدی را تربیت کرد. قاضی عسکر مصطفی
عزت افندی در 1293ق/ 1876م درگذشت و پیکرش در قادری خانه در توپخانة استانبول دفن

شد و شاگردش، محسن زاده عبدالله، سنگ مزار او را به ثلث جلی نگاشت )همان: 203-202(.
محمّـد شـوقی افنـدی کـه در خطـوط ثلث و نسـخ، صاحب نام و آوازه اسـت، در سـال
1244ق/ 1828م در سیدی لر در قسطمونی متولد شد. در سنین کودکی به استانبول آورده

شد و، در کنار تحصیل علم، نزد دایی اش، خطاط محمد خلوصی افندی، به فراگیری ثلث و
نسـخ پرداخت و در سـال 1257ق/ 1841م موفق به کسب اجازت نامه گردید. وی، در منشأ
کُتّاب عسـکری1، سـمَت استادی خط رقعه را به دست آورد؛ و علاوه بر این، بیش از دو سال
به شـاهزادگان سـلطان عبدالحمید دوم تعلیم خط می داد. وی اسـتاد دیگری جز دایی اش
نداشت و، در اصل، همین ثبات موجب پدید آمدن مکتب شوقی افندی گردید؛ چه بسا اگر به
مکتب قاضی عسکر مصطفی افندی راه می یافت، به کسانی چون شفیق، محسن زاده عبدالله،
عبدالله زهدی و حسن رضا افندی می پیوست. وی خود به مطالعه و بررسی آثار و ظرافت های
خطوط تمام خطاطان صاحب سبک همچون شیخ حمدالله، حافظ عثمان، اسماعیل زهدی
افندی و مصطفی راقم پرداخت و، ضمن ادامه شیوة آنان، شیوه و مکتب خاص خود را پدید
آورد. محمد شوقی در 1304ق/ 1887م درگذشت و در قبرستان مرکز افندی، در پایین پای

استادش، محمد خلوصی افندی، دفن شد.
محمد شوقی، ویژگی ها و زیبایی های خاص خط مصطفی راقم را در ثلث، به ویژه در ثلث
جلی، جستجو کرده و یافته بود. او خطاطی چیره دست متکلف و سختگیر بود؛ به همین سبب،
نوشـته هایش صاف و بی عیب و بسـیار تمیزند. سـامی افندی، که خطاط بی همتای ثلث جلی
است، گفته: »از دست شوقی ــ حتی اگر بخواهد نیز ــ حرف فنا و معیوب نوشته نمی شود« )همان: 221(.

نوشـته های شـوقی افندی، به ویژه پس از 1290ق/ 1873م، به نقطة کمال رسـیده بود. با این
دیدگاه، نوشته هایی که شوقی پس از این تاریخ نوشته است آثار نمونه و برتر او به شمار می روند.
در آثار ثلث محمد شوقی افندی، در کنار کمال و پختگی، چینش حروف در سطر نیز مکمل
اسـت؛ بدین جهت، سـیال و جاری بودن حروف نیز هم زمان به چشم می آید.

( تاریخی هنر خوشنویسـی و بررسـی سبک ها و شـیوه های هنری بسیار مورد توجه است
نصار منصور، رقم 100(.

9 مدرسة الخطاطين
در 6 رجـب 1332ق/ 31 مـی 1914م مدرسـه ای به نام »مدرسـة الخطاطیـن« با هدف آموزش
و تعلیم خوشنویسـی و هنرهای کتاب آرایی اسـلامی در اسـتانبول تأسیس شد. این مدرسه به
پیشـنهاد خطـاط عارف حکمت و با تلاش های شیخ الاسـلام خیری افنـدی در مکتب صبیان
یوسف آغا در جغال اغُلو، در نزدیکی باب عالی، در استانبول بنا نهاده شد )Uğur Derman 1: 14(.